Te igitur ac eodem rege, sicut ex actis intelleximus, personaliter in ipsorum iudicium presencia constitutis¹³⁾ rex proposuit memoratus, quod tu sibi de iure sociari non poteras federe maritali, tum quia carnaliter consanguineam tuam ante cognoverat, ex quo sequebatur te sibi fore¹⁴⁾ affinitate coniunctam, tum quia dicto comiti Conuenarum¹⁵⁾ adhuc superstiti fueras in ecclesie facie matrimonialiter copulata, per quod constabat te cum ipso contrahere nequivisse, cum ab eodem comite separata per iudicium ecclesie non fuisses. Tu vero ibidem fuisti absolute confessa, quod revera patre tuo vivente ac procurante¹⁴⁾ contraxeras cum comite memorato, sed adiecisti, quod huiusmodi matrimonium de facto contractum fuerat, non de iure, cum idem comes tibi esset consanguinitate pariter et affinitate coniunctus et insuper duas haberet uxores¹⁵⁾ tempore, quo tecum noscitur contraxisse, ad que probanda tibi terminum¹⁶⁾ dari¹⁷⁾ postulasti, et licet fuerit ex regis parte responsum, quod tue super hoc excepciones recipi non debebant, donec esses prefato comiti, cum quo te contraxisse confessa fueras, restituta, nec ipse excepcionibus tenebatur huiusmodi

⁴⁾ *Korr. aus montis.* ⁵⁾ *Migne: iterim.* ⁶⁾ *Bosquet: ... Narbonen.* ⁷⁾ *So Bosquet und Migne; s. die Empfängerüberlieferung.* ⁸⁾ *Migne: forte.* ⁹⁾ *Couenarum; Conuenarum bei Bosquet und Migne; s. die Empfängerüberlieferung.* ¹⁰⁻¹¹⁾ *Bosquet, Migne: dari terminum; s. die Empfängerüberlieferung.*

1: Radulpho] Radulfo. 4: Hugoni] Hug(oni). 8f.: qua] qua prefato; *s. Anm. t.* 18: Couenarum] Conuenarum; *s. Anm. v.* 25: terminum dari] dari terminum; *s. Anm. w-w.*

⁵⁾ S. Br. XV 102 Anm. 6.

⁶⁾ Radulf, Zisterziensermönch in Fontfroide, päpstlicher Legat, gest. 1207. Vgl. DE VIC-VAISSÈTE, *Languedoc*, VI 252; Petri Vallium Sarnaii Hystoria Albigensis (ed. GUÉBIN-LYON) III 282 (Index).

⁷⁾ Br. IX 91 vom 17. Juni 1206 und 246 (248) vom 28. Januar 1207.

⁸⁾ Hug de Torroja aus der katalanischen Adelsfamilie, 1195 Regent der Vizegrafschaft Bas, Rat König Peters von Aragon, gest. 1221. Vgl. *Gran enciclopèdia catalana*, <http://www.enciclopedia.cat.EC-GEC-0066982.xml>.

⁹⁾ S. Br. XV 93 Anm. 1.

¹⁰⁾ S. Br. XV 93 Anm. 2.

¹¹⁾ S. Br. XV 102 Anm. 9.

¹²⁾ Am 16. Februar 1210: DR: VINCKE, *Eheprozeß*, 167, Nr. 2.

¹³⁾ Am 25. Mai 1211 in Narbonne. Vgl. *ebd.* 128.

¹⁴⁾ Wilhelm (VIII.) von Montpellier (s. Br. XV 104 Anm. 1), der die Verheiratung 1197 betrieben hatte. Vgl. VINCKE, *Eheprozeß*, 154f.

¹⁵⁾ Beatrix von Lomagne, die zweite Frau des Grafen von Comminges, die er 1194 geheiratet hatte und die, inzwischen mit Peter von Motte verheiratet, 1212 nachweislich am Leben war (*ebd.* 130, 147–150, 186, Nr. 23; AURELL, *Noces*, 454–456), und Comtors von Labarthe (unten Anm. 17).

respondere, ad ultimum tamen ita fuit de parcium voluntate provisum, ut scilicet salva regi excepcione seu replicacione predicta utriusque parcis probaciones super premissis articulis audirentur. Postmodum B(ernardus) Aimerii¹⁶⁾, quem rex procuratorem in negocio constituerat memorato, de consensu regis tria se obtulit probaturum, scilicet matrimonium prius fuisse contractum inter te ac comitem Conuenarum et matrimonium, si quod fuit inter eundem comitem et G(omdors) filiam A(rnaldi) de Barra^{x. 17)}, fuisse iudicio ecclesie separatum¹⁸⁾, quam^{y)} te sibi rex idem matrimonialiter copulasset, et filiam comitis Bigoire^{z)} uxorem quondam comitis antedicti¹⁹⁾ fuisse predicto regi consanguinitate coniunctam, et sic terminus fuit partibus assignatus facta promissione hincinde, quod alias dilaciones non peterent ad proponendum aliud vel probandum.

Cumque partes termino constituto in duorum iudicum predictorum presencia tertio litteratorie suam excusante absenciam convenissent, tu proponens te infirmitate gravatam^{aa)} testes tuos medio tempore producere nequivisse dilaciones alias postulasti, quas, licet dictus procurator regis assereret tibi non esse ullatenus^{bb)} concedendas pactionem factam de non petendis dilacionibus allegando ac super hoc fuisset diucius disputatum, tandem de consensu parcium concessa fuit sub prefata condicione seu pactione dilacio et terminus assignatus, ad quem cum venisset R(aimundus), procurator tuus²⁰⁾, ac rursus dilaciones alias postulare dicto^{cc)} procuratore regis eas tibi non debere concedi omnimodis contentente, iudices ad Montempesulanum^{dd)} una cum ipsis procuratoribus accesserunt, ut ibi te presente negocium tractaretur; ubi cum super dandis vel non dandis dilacionibus fuisset a partibus diucius litigatum, tandem dicto procuratore regis adhibente consensum iudices sub condicione premissa dilaciones alias concesserunt, locum et terminum partibus assignantes.

Porro partibus prefixo termino in iudicum presencia constitutis²¹⁾ te absente, tuo tamen procuratore presente, procurator regis de novo proposuit, quod dictus Conuenarum comes ipsum regem consanguinitatis linea contingebat²²⁾, per hoc inter te ac ipsum probare aliam

^{x)} Baluze, *Migne*: Barca; s. *die Empfängerüberlieferung*. ^{y)} Bosquet, *Migne*: antequam. ^{z)} Bosquet, *Migne*: Bigorre; s. *die Empfängerüberlieferung*. ^{aa)} Das letzte -a- korr. aus -u-. ^{bb)} n(u)llaten(us); ullatenus bei Bosquet und Migne; s. *die Empfängerüberlieferung*. ^{cc)} Korr. aus d(i)c(t)us. ^{dd)} Bosquet, *Migne*: Montempesulanum; s. *die Empfängerüberlieferung*.

6: Barra] Barta; s. *Anm. x.* 7: Bigoire] Bigorre; s. *Anm. z.* 14: nullatenus] ullatenus; s. *Anm. bb.* 19: Montempesulan(um)] Montempesulan(um); s. *Anm. dd.*

¹⁶⁾ Der Katalane Bernhard Amell, 1205 noch Vertrauensmann der Königin, ab 1207 in der Umgebung des Königs bezeugt, im Mai 1212 zum Prokurator im Eheprozess bestellt. Vgl. VINCKE, *Eheprozeß*, 128 mit Anm. 106; 167, Nr. 3, und passim.

¹⁷⁾ Comtors, Tochter des Vizegrafen Arnaud Guilhem (I.) von Barthe, die dritte Frau des Grafen von Comminges. Vgl. *ebd.* 130f.; AURELL, *Noces*, 430, 443f., 451–456.

¹⁸⁾ S. Urkunde des EB. Bernhard von Auch und des B. Raimund von Comminges vom November 1197 über die kirchliche Scheidung der Ehe: Dr.: VINCKE, *Eheprozeß*, 174, Nr. 7. Allerdings nahm der Graf nach der Trennung von Maria von Montpellier die Gemeinschaft mit Comtors wieder auf, sie ist 1230 als Gräfin von Comminges bezeugt. Vgl. *ebd.* 150 mit Anm. 36; AURELL, *Noces*, 451f.

¹⁹⁾ Stefania von Bigorre, Tochter des Grafen Centulle (III.) von Bigorre, die erste Frau des Grafen von Comminges, gest. vor 1194. Vgl. VINCKE, *Eheprozeß*, 145–147.

²⁰⁾ Raimund Aerra, im März 1212 zum Prokurator der Königin bestellt. Vgl. *ebd.* 182, Nr. 16, und passim.

²¹⁾ Am 12. und 13. März in Narbonne. Vgl. *ebd.* 139.

²²⁾ Zur Verwandtschaft 5. Grades zwischen König Peter von Aragón und dem Grafen Bernhard von Comminges vgl. *ebd.* 159f.

affinitatem intendens, super quo, quamquam lis minime contestata fuisset et convenisset, ut dictum est, inter partes, quod aliquid de novo proponere non deberent, iudices tamen testes, qui nequaquam iuraverant nisi super illis dumtaxat articulis, super quibus lis fuerat contestata, recipere presumpserunt; super quo de ipsorum prudentia non possumus non
 5 mirari, etsi procurator regis coram nobis multipliciter conatus fuerit demonstrare in hoc articulo legitime fuisse processum. Demum cum probacionibus et allegacionibus fuisset renunciatum hincinde, licet tu, quod non opponeres appellacionis obstaculum iuramento prestito promisisses, quia tamen facultas a nobis sententiam audiendi, si malles, in nostris tibi fuerat litteris reservata, uti volens beneficio * earundem humiliter supplicasti^{cc)}, ut ad
 10 nos causa remitteretur instructa^{ff)} prefixo partibus termino competenti; cuius petitione, sicut ius exigebat, admissa dicti iudices acta omnia, prout a nobis in mandatis acceperant, ad nos sub sigillis suis fideliter transmiserunt.

Cum ergo tu et dilectus filius magister Columbus^{gg)}, procurator regis²³⁾, vir utique litteratus, providus et fidelis ac de sollicita diligencia et diligenti sollicitudine in eodem
 15 negotio habita merito commendandus, propter hoc ad nostram presenciam venissetis, causam in consistorio publico solenniter examinavimus et attente. Hiis igitur, que a partibus prudenter, subtiliter ac fideliter tam super actis in presencia iudicum predictorum quam coram nobis fuere proposita, diligenter auditis et subtili examinatione discussis, quia nobis constitit evidenter, quod comes Conuenarum predictus te in distancia tercii
 20 et quarti gradus consanguinitatis et affinitatis contingit et idem comes prius in conspectu ecclesie cum nobili muliere Beatrice contraxerat, a qua non est probatum ipsum [ecclesie]^{hh)} fuisse iudicio separatum, cum super proposito affinitatis articulo nichil contra te legitime sit probatum, de communi fratrum nostrorum consilio te ab impetitione regis super hiis, que in iudicium fuere deducta, sententialiter duximus absolvendam, te ex eo nequaquam
 25 ream esse periurii decernentes, quod causam instructam ad nostram remitti presenciam postulasti, cum id, sicut est expressum superius, in nostris fuisset tibi litteris reservatum.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre diffinicionis infringere vel eiⁱⁱ⁾ et cetera usque contraire. Si quis autem et cetera usque incursum.

Datum Laterani, XIII Kal. Februarii, pontificatus nostri anno XV^o.

30 In e(undem) [fere]^{jj)} m(odum) scriptum est karissimo in Christo filio nostro P(etro), illustri Aragonum regi. Novit ille, qui est testis in celo fidelis et cetera usque in nostris sibi fuisset litteris reservatum. Monemus igitur serenitatem tuam, rogamus et obsecramus in Domino, celsitudini tue nichilominus ex animo consulentes, quatinus non moleste sustinens nec admirans, quod tibi non detulimus contra Deum, sed pocius cogitans,
 35 quod non tam tue curavimus voluntati consulere quam salutem, ac ideo nostris acquiescens conciliis^{kk)}, que tibi semper utilia extiterunt, reginam ipsam^{ll)} in plenitudinem gratie regalis

cc) *Bosquet, Migne: postulasti; s. die Empfängerüberlieferung.* ff) *Über nicht getilgtem illustra.*
 gg) *Bosquet: Columbus.* hh) *So Bosquet und Migne; s. die Empfängerüberlieferung.* ii) *Migne: eis.*
 jj) *So Bosquet und Migne.* kk) *Bosquet, Migne: conciliis; s. die Empfängerüberlieferung.* ll) *Bosquet, Migne: eandem; s. die Empfängerüberlieferung.*

2: aliquid de novo] de novo aliquid. 9: supplicasti] postulasti; s. *Anm. ee.* 21: ipsum] ipsum ecclesie; s. *Anm. hb.* 28: et cetera usque] ausu temerario. 28: et cetera usque] hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, se noverit. 36: conciliis] consiliis; s. *Anm. kk.* 36: ipsam] eandem; s. *Anm. ll.*

admissam benigne recipias et maritali affectione pertractes, presertim cum filium susceperis ex eadem²⁴⁾ et sit mulier Deum timens multa predita honestate. Unde pro certo speramus multa ex ipsius consorcio, maxime si ad Deum respectum habens ipsam sicut reginam honorifice ac decenter tractaveris, serenitati tue comoda proventura, cum vir eciam infidelis
 vgl. 1Cor 7, 14 per fidelem mulierem salvetur^(mm) Apostolo attestante. Alioquin nec tu videreris a principio 5
 mote litis tuam, prout asserebas, voluisse sanare conscienciam, sed potius sauciare, nec nos, quantumcumque tue deferre sublimitati velimus, quod Deus coniunxit, humana susti-
 vgl. Mt 19, 6 neremus presumpcione seiungi. Denique noveris nos venerabilibus fratribus nostris Car-
 casonensi²⁵⁾, Auinionensi^(nn, 26) et Aurascensi^(oo, 27) episcopis per nostras dedisse litteras in mandatis, ut, si nostrum super hoc, quod non credimus, neglexeris adimplere mandatum, 10
 ipsi te ad id per censuram ecclesiasticam sublato appellationis impedimento compellant.

Datum ut supra.

In e(undem) fere m(odum) super^{pp)} hoc scriptum est^{pp)} eisdem. Novit ille et cetera usque fuisset litteris reservatum. Unde serenitatem regiam rogandam duximus et monendam per apostolica scripta mandantes, celsitudini eius nichilominus ex animo consulentes, 15
 quatenus non moleste sustinens nec admirans, quod ei non detulimus contra Deum, sed pocius cogitans, quod non tam eius curavimus voluntati consulere quam saluti, ac ideo nostris acquiescens consiliis, que sibi semper utilia extiterunt, reginam eandem in plenitudinem gratie regalis admissam benigne recipiat et maritali affectione pertractet, presertim cum filium susceperit ex eadem et sit mulier Deum timens multa predita honestate. Unde 20
 pro certo speramus multa ex ipsius consorcio, maxime si ad Deum respectum habens ipsam sicut reginam honorifice ac decenter tractaverit, serenitati eius comoda proventura, cum
 vgl. 1Cor 7, 14 vir eciam infidelis per fidelem mulierem salvetur Apostolo attestante. Alioquin nec ipse videretur a principio mote litis suam, prout asserebat, [voluisse]^{qq)} sanare conscienciam,
 sed pocius sauciare, nec nos, quantumcumque ei deferre velimus, quod Deus coniunxit, 25
 vgl. Mt 19, 6 humana sustineremus presumpcione seiungi. Ideoque fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus, si rex ipse nostrum super hoc, quod non credimus, neglexerit adimplere mandatum, vos ipsum ad id per censuram ecclesiasticam sublato appellationis obstaculo compellatis.

Quodsi non omnes et cetera, duo vestrum et cetera.

^{mm)} -e- korr. aus -a-. ⁿⁿ⁾ Bosquet: ... Auinion; s. die Empfängerüberlieferung. ^{oo)} Bosquet: Aurascen.; so auch Migne; s. die Empfängerüberlieferung. ^{pp-pp)} Bosquet, Migne: scriptum est super hoc. ^{qq)} So Bosquet und Migne; s. die Empfängerüberlieferung.

8f.: Carcasonen(s)i] .. Carcasonen(s)i. 9: Auinionen(s)i] .. Auinionen(s)i; s. *Anm. nn.* 9: Aurascen(s)i] .. Aurascen(s)i; s. *Anm. oo.* 12: ut supra] Laterani, XIII Kal. Februarii, pontificatus nostri anno quintodecimo. 24: asserebat] asserebat voluisse; s. *Anm. qq.* 30: et cetera] hiis exequendis potueritis interesse. 30: et cetera] ea nichilominus exequantur.

²⁴⁾ Jakob, geb. 1208; Jakob I. von Aragón 1213–1276.

²⁵⁾ Als Bischof von Carcassonne (Suffr. von Narbonne) wurde, nachdem der Vorgänger Bernhard-Raimund von Innocenz III. 1211 abgesetzt worden war (Br. XIV 33 [34]), im Mai 1212 der Zisterzienserabt Guido von Vaux-de-Cernay (gest. 1223) geweiht, einer der Protagonisten im Albigenserkreuzzug, Vizelegat 1212 und 1214. Vgl. Petri Vallium Sarnaii Hystoria Albigensis, c. 299 (ed. GUÉBIN-LYON) I 292; *Dict. HGE* 22 (1988) 1295–1297; SIBLY, *History*, 147, Anm. 24.